
Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 

 to, si farà fronte con gli impegni già assunti con la citata D.D. 11-08-2009, nr. 777/DL15 e relativa 
rettifica D.D. 05-11-2009, nr. 845/DL15, come di seguito specificato: 

 

Categoria  
spesa 

52002 
F.S.E. (40,35%) 
Imp. nr. 4195 

52003 
FdR (59,65%) 
Imp. nr. 4196 

Totale 
ASSE V            

Interregionalità/ 
Transnazionalità 

P.O. FSE 
2007/2013 n. 70 €. 242.100,00 €. 357.900,00 €. 600.000,00 

 
4. DI DARE ATTO CHE, conseguentemente, 

rispetto alle risorse impegnate a copertura 
dell’importo posto a base d’asta, pari ad €. 
600.000,00 (IVA inclusa), residuano, quale 
ribasso d’asta, risorse pari ad €. 12.000,00 
(IVA inclusa). 

5. DI SUBORDINARE la stipula del contratto 
all’accertamento, a cura della Stazione ap-
paltante, del possesso da parte dell’aggiudi-
catario dei requisiti di legge necessari per 
l’affidamento di contratti pubblici. 

6. DI DARE ATTO che la somma necessaria 
alla realizzazione del servizio di che trattasi 
sarà erogata così come specificato all’art. 18 
Modalità di fatturazione e pagamento del 
Capitolato d’oneri della gara di che trattasi. 

7. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 79 c. 5 
del D.Lgs. 163/2006 s.m.i., l’avvenuta ag-
giudicazione definitiva all’aggiudicatario, al 
concorrente che segue nella graduatoria, a 
tutti i candidati che hanno presentato 
un’offerta ammessa in gara, nonché a coloro 
la cui offerta è stata esclusa. 

8. DI DARE MANDATO al Responsabile 
unico del procedimento – Ufficio Program-
mazione e Innovazione delle Politiche For-
mative. Transnazionalità, Governance e 
Partenariato – di procedere alle richiamate 
comunicazioni. 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente 
provvedimento, per estratto e privo degli 
allegati, nel B.U.R.A. e nel sito: 
www.regione.abruzzo.it. 

10. DI TRASMETTERE, il presente provvedi-
mento:  

a) al Componente la Giunta preposto alle 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione 
ed Istruzione, Politiche Sociali; 

b) alla Direzione Politiche Attive del Lavo-
ro, Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali; 

c) al Dirigente del Servizio Gestione e Mo-
nitoraggio delle politiche attive del lavo-
ro e formative - DL 25;  

d) al B.U.R.A. per la pubblicazione; 

e) all’Ufficio della Direzione “Monitorag-
gio e controllo amministrativo degli in-
terventi” DL/U3 del Servizio DL/25. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Germano De Sanctis 

 
 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO SANITA' VETERINARIA 

E SICUREZZA ALIMENTARE 
 

DETERMINAZIONE 30.12.2010, n. DG21/164: 
Sicurezza Alimentare: -Linee guida regio-

nali per la gestione delle allerte relative ad 
alimenti e mangimi e per il piano di emergen-
za per la sicurezza degli alimenti e mangimi  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) 28.01.2002 n. 
178/2002 del Parlamento europeo e del Consi-
glio che stabilisce i principi e i requisiti generali 
della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità 
europea per la sicurezza alimentare e fissa pro-
cedure nel campo della sicurezza alimentare; 

Visto il Reg. (CE) n. 882/2004 del 
29.04.2004 “Regolamento del Parlamento euro-
peo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali 
intesi a verificare la conformità alla normativa 
in materia di mangimi e di alimenti e alle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali”; 

Dato atto che la normativa europea sopra ri-



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137 

chiamata - all’art. 55 del Reg. (CE) n. 178/2002 
e all’art. 13 del Reg. (CE) n. 882/2004 - prevede 
l’elaborazione di piani operativi di emergenza 
per la sicurezza degli alimenti e dei mangimi per 
la gestione delle situazioni che comportano 
rischi diretti o indiretti per la salute umana, 
derivanti da alimenti e mangimi che le disposi-
zioni in vigore non sono in grado di prevenire, 
eliminare o ridurre ad un livello accettabile o 
che non posssono essere gestiti in maniera 
adeguata mediante la sola applicazione degli 
artt. 53 e 54 del citato Reg. (CE) n. 178/2002; 

Vista la decisione della Commissione (CE) 
del 29 aprile 2004, relativa all’adozione di un 
Piano generale di gestione delle crisi nel settore 
degli alimenti e dei mangimi; 

Visto il Reg. CE n. 852/2004 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti 
alimentari;  

Visto il Reg. CE n. 853/2004 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio che stabilisce norme 
specifiche in materia di igiene degli alimenti di 
origine animale;  

Visto il Reg. CE n. 854/2004 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio che stabilisce norme 
specifiche per l’organizzazione di controlli 
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati 
al consumo umano; 

Visto il Reg. CE n. 183/2005 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio che stabilisce i requisiti 
per l’igiene dei mangimi;  

Viste le linee guida per l’applicazione del 
reg. (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio sull’Igiene dei mangimi, pervenu-
te con nota Ministeriale n. 45950-p-I8da 9/1 del 
28.12.2005 – recepite con determinazione Diri-
genziale 133/2007 – e trasmesse alle ASL re-
gionali con l’allegata nota del Servizio veterina-
rio regionale prot. n. 261/11/IZ.4 del 
05.01.2006; 

Visto il Regolamento (CE) 2073/2005 della 
Commissione sui criteri microbiologici applica-
bili ai prodotti alimentari. 

Visto il Regolamento (CE) 2074/2005 della 
Commissione recante modalità di attuazione 
relative a taluni prodotti di cui al Regolamento 

(CE) 853/2004 e dei Regolamenti (CE) 
854/2004 e 882/2004, deroga al Regolamento 
(CE) 852/2004 e modifica dei Regolamenti (CE) 
853/2004 e 854/2004; 

Visto il Regolamento (CE) 2076/2005 della 
Commissione che fissa le disposizioni transito-
rie per l’attuazione dei Regolamenti (CE) 853-
854-882/2004 che modifica i Regolamenti (CE) 
853-854/2004; 

Visto il Regolamento (CE) 1663/2006 della 
Commissione recante modifica al Regolamento 
(CE) 854/2004 per i controlli ufficiali sui pro-
dotti alimentari; 

Visto il Regolamento (CE) 1664/2006 della 
Commissione che modifica il Regolamento 
(CE)2074/2005 per l’attuazione di talune misure 
per i prodotti di origine animale; 

Visto il Regolamento (CE) 1666/2006 della 
Commissione che modifica il Regolamento (CE) 
2076/2006 che fissa disposizioni transitorie per 
l’attuazione dei Regolamenti (CE) 853-854-
882/2004; 

Visto il Regolamento (CE) 1935/2004 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
ottobre 2004 sui materiali e gli oggetti destinati 
ad entrare in contatto con gli alimenti che sosti-
tuisce le Direttive 80/590/CEE e 89/109/CEE; 

Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e di Bolzano su 
“Linee guida vincolanti per la gestione operativa 
del sistema di allerta per mangimi”, sancita il 18 
aprile 2007 (repertorio n. 84/CSR), recepita con 
Determinazione Dirigenziale n. DG11/133 del 
29/08/2007; 

Vista l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Gover-
no, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e di Bolzano, sulla proposta del Ministero del 
Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali di 
modifica dell’Intesa 15 dicembre 2005 (Rep.atti 
n. 2395) recante “Linee guida per la gestione 
operativa del sistema di allerta per alimenti 
destinati al consumo umano” sancita il 13 no-
vembre 2008 (Rep.atti n. 204/CSR e successiva 
rettifica Rep.atti n. 42/CSR del 24 marzo 2009), 
recepita con Deliberazione del Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dai 



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 

disavanzi del settore sanitario della Regione 
Abruzzo n. 41/09 del 17.06.2009; 

Vista l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, 
della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Gover-
no, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e di Bolzano concernente l’attuazione del Piano 
di emergenza per la sicurezza degli alimenti e 
dei mangimi, sancita il 24 gennaio 2008 (reper-
torio n. 6/CSR), recepita con Determinazione 
Dirigenziale DG/11/184 del 4 novembre 2009;  

Vista la Legge Regionale 10 marzo 2008, n. 
5 “Un sistema di garanzie per la salute – Piano 
Sanitario regionale 2008-2010; 

Visti gli obiettivi per la promozione della sa-
lute individuati dal Piano Sanitario regionale al 
punto 5.3.7. e in particolare, quelli sulla sicurez-
za alimentare; 

Vista la deliberazione di G.R.A. n. 100 
dell’11.2.2008 - ”Piano Pluriennale Regionale 
Integrato dei Controlli (PPRIC) sui mangimi, 
alimenti, benessere e sanità degli animali 2008-
2010 –previsto Reg. CE n. 882/2004 – ai sensi 
della Decisione 2007/363/CE del 21.05.2007”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 
DG/11/54 del 31.03.2008 ad oggetto: “IL LI-
BRO DELLE REGOLE”, PIANO PLURIEN-
NALE REGIONALE INTEGRATO DEI CON-
TROLLI DELLA SANITÀ PUBBLICA VE-
TERINARIA E DELLA SICUREZZA ALI-
MENTARE DELLA REGIONE ABRUZZO 
(P.P.R.I.C.) 2008-2010”; 

Considerata la necessità di fornire ai servizi 
territoriali delle ASL indicazioni per una gestio-
ne omogenea del sistema di allerta rapido e per 
una corretta gestione delle azioni da intraprende-
re in relazione ad alimenti o mangimi già im-
messi sul mercato che rappresentano un grave 
rischio diretto o indiretto per la salute umana, 
animale e per la salubrità dell’ambiente; 

Ritenuta la regolarità tecnico-amministrativa 
nonché la legittimità del presente provvedimen-
to; 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77: 

“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e le sue suc-
cessive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

per le ragioni e le finalità riportate in premessa 

1. di approvare il documento tecnico “Allegato 
I” inerente le “Linee guida regionali per la 
gestione delle allerte relative ad alimenti e 
mangimi e per il piano di emergenza per la 
sicurezza degli alimenti e mangimi” 

2. di modificare ed inserire sul PPRIC della 
Regione Abruzzo per la parte corrispondente 
alle allerte alimentari le nuove disposizioni 
contenute al precedente punto 1; 

3. di trasmettere, per il seguito di competenza, 
copia della presente Determinazione ai Di-
rettori dei Dipartimenti di Prevenzione delle 
ASL, ai Direttori dei Servizi di Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione, ai Direttori dei 
Servizi Veterinari di Igiene degli Alimenti di 
Origine Animale e loro derivati e di Igiene 
degli Allevamenti e delle Produzioni Zoo-
tecniche delle ASL suddette, all’Istituto Zo-
oprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 
del Molise e all’ARTA Abruzzo; 

4. di incaricare le Asl, l’IZS e l’ARTA di inse-
rire i dati su SIVRA-BDR 

5. di inviare copia della presente Determina-
zione al Ministero della Salute 

6. di trasmettere copia della presente Determi-
nazione al Direttore Regionale della Dire-
zione Politiche della Salute, ai sensi dell’art. 
16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7;  

7. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI SANITA’ 
VETERINARIA E SICUREZZA ALIMENTARE 

Dott. Giuseppe Bucciarelli 

 

Segue allegato



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139 



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141 



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 143 



Pag. 144 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 145 



Pag. 146 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 147 



Pag. 148 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 149 



Pag. 150 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 151 



Pag. 152 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 153 



Pag. 154 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 155 



Pag. 156 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 157 



Pag. 158 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 159 



Pag. 160 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 161 



Pag. 162 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 163 



Pag. 164 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 165 



Pag. 166 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 167 



Pag. 168 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 



Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 169 

 



Pag. 170 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLII - N. 11 (11.02.2011) 

 

 




